
ROMANIA                                                                                                  
JUDETUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                                  
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 160 
din 6 iunie 2001 

privind aprobarea rectificării bugetului Serviciului Public 
“Administraţia Patrimoniului Local” pentru  anul 2002 

  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
-referatul nr. 5255/06.06.2002 al Direcţiei Economice şi  referatul nr. 
4677/T3/21.05.2002 al Serviciului Evidenţă patrimoniu şi reparaţii imobile -
domeniu public, din cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului 
Local” Arad, 
-Hotărârea Consiliului Local Municipal nr 30/26.02.2002, privind bugetul 
pentru anul 2002 al Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” 
Arad,  
-Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 74/04.04.2002 privind rectificarea 
bugetului Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad,  
-referatul  
-Legea bugetului de stat pe anul 2002,  
-Legea nr. 189/1998,  privind finanţele publice locale,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001,  a 
administraţiei publice locale,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului Serviciului Public “Administraţia 

Patrimoniului Local” pentru anul 2002, cu suma de 135.500 mii lei,  
reprezentând fond pentru avarii la reparaţii şcoli,  prin diminuarea sumelor 
alocate de la 7 unităţi şcolare, conform  anexei 1. 

La capitolul 57.02 “ Învăţământ”,  bugetul de cheltuieli rectificat rămâne 
în sumă totală de 12.889.322 mii lei,  cu influenţele pe forme de învăţământ 
conform anexei nr. 2. 
 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Direcţia Economică şi Tehnică din cadrul Serviciului Public “Administraţia 
Patrimoniului Local”. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Eugen Bruno Doina Paul 

 



Anexa 1 a Hotărârii nr. 160/6iunie 2002  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                                       
 
 
mii  lei 

Nr. 
crt 

UNITATE 
ŞCOLARĂ 

BUGET ALOCAT 
INIŢIAL 

 
INFLUENŢE 

 

BUGET 
RECTIFICAT 

0 1 2 3 4 
1 GRĂDINIŢA PP14 34.000 -34.000 0 
2 GRĂDINIŢA PP12 14.500 -14.500 0 
3 GRĂDINIŢA PP15 350.000 0 350.000 
4 GRĂDINIŢA PP20 100.000 0 100.000 
5 GRĂDINIŢA PP8 70.000 0 70.000 
6 GRĂDINIŢA PP16 60.000 -4.000 56.000 
7 GRĂDINIŢA PP17 35.018 0 35.018 
8 GRĂDINIŢA PP18 100.000 0 100.000 
9 GRĂDINIŢA PS1 200.000 0 200.000 
10 GRĂDINIŢA PP19 100.000 0 100.000 
11 GRĂDINIŢA PN11 100.000 0 100.000 
12 GRĂDINIŢA PN15 100.000 0 100.000 
13 GRĂDINIŢA PN18 900.000 0 900.000 
14 GRĂDINIŢA PP11 50.000 0 50.000 
15 LIC. TEORETIC 

GUTTENBRUNN 
174.066 0 174.066 

16 ŞCOALA CU CL.I-VIII 
NR.20 

100.000 0 100.000 

17 COL. NAŢ. MOISE NICOARĂ 25.000 -25.000 0 
18 COLEGIUL CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
1.000.000 

65.000 
0 1.000.000 

65.000 
19 LICEUL TEORETIC VASILE 

GOLDIŞ 
700.000 
25.000 

0 700.000 
25.000 

20 ŞCOALA CU CL. I-VIII 
NR.8 

1.000.000 0 1.000.000 

21 ŞCOALA CU CL. I-VIII NR. 
9 

1.500.000 0 1.500.000 

22 ŞCOALA CU CL.I-VIII NR. 
10 

1.200.000 0 1.200.000 

23 COL. NAŢ. E. GHIBA BIRTA 39.000 -39.000 0 
24 ŞCOALA CU CL. I-VIII NR. 

2 
200.000 0 200.000 

25 ŞCOALA CU CL. I-VIII NR. 
3 

1.200.000 0 1.200.000 

26 ŞCOALA CU CL. I-VIII NR. 
4 

250.000 0 250.000 

27 ŞCOALA CU CL.I-VIII 
NR.12 

900.000 0 900.000 

28 ŞCOALA CU CL. I-VIII 
NR.22 

250.000 0 250.000 

29 GRĂDINIŢA PN7 100.000 -8.000 92.000 
30 GRUP ŞCOLAR IND. HENRI 

COANDĂ 
200.000 0 200.000 

31 GRUP ŞCOALR IND. CSIKY 
GERGELY 

475.000 
1.000.000 

0 475.000 
1.000.000 

32 GRUP ŞCOLAR IND. NR. 13 
– IND. UŞOARĂ 

50.000 -11.000 39.000 

33 LICEUL PEDAGOGIC  
DIMITRIE ŢICHINDEAL 

222.738 0 222.738 

34 LUCRĂRI AVARII 0 +135.500 
 

135.500 

 TOTAL 12.889.322  12.889.322 
 
 



 
 
 

 
 
Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nr. 160/ 6 iunie  
2002, anexa 2, pag.1 

mii lei 

Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de 

cheltuieli, articol bugetar  

Cod Buget an 2002 Influente  Buget 
rectificat 

II 
0 1 2 3 4 5 

               ADMINISTRA ŢIA PATRIMONIULUI LOCAL*  

1 TOTAL CHELTUIELI  12.889.322 0 12.889.322 
2 TITLUL II CHELTUIELI 

MATERIALE 
20 12.889.322 0 12.889.322 

3 Reparaţii curente, din care 
pe forme de învăţământ: 

27 11.414.322 0 11.414.322 

3.1 Învăţământ preşcolar  2.213.518 80.150 2.293.668 

3.2 Învăţământ gimnazial  6.700.000 -100.000 6.600.000 

3.3 Învăţământ liceal  1.800.804 19.850 1.820.654 

3.4 Învăţământ internat cantină  700.000  700.000 

4 Reparaţii capitale, din 
care pe forme de învăţământ 

28 1.475.000 0 1.475.000 

4.1 Învăţământ internat cantină  1.475.000  1.475.000 

*conform Programului de reparatii  la unit ăţile şcolare pe anul 2002,  
prezentat în anexa 3A 
 
 



 
R O M Â N I A 
MUNICIPIUL ARAD 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL  
Serviciul Public “ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL” 
      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

      
      

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.  
160/ 6 iunie 2002, anexa 2, pag.2-3 

mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 

INFLUENTE Buget 
RECTIFICAT 

II 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
 12.889.322 0 12.889.322 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 12.889.322 0 12.889.322 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10   0 
5 Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat 
11   0 

6 Cheltuieli pentru 
constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12   0 

7 Deplasări, detaşări, 
transferări 

13   0 

8 Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 

asigurări sociale de 
sănătate 

14   0 

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16+17 
+18+19+20) 

20 12.889.322 0 12.889.322 

10 Drepturi cu caracter social 21   0 
11 Hrană 22   0 
12 Medicamente şi materiale 

sanitare 
23   0 

13 Cheltuieli pentru 
întreţinere şi gospodărie 

24   0 

14 Materiale şi prestări de 
servicii cu caracter 

funcţional 

25   0 

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată 

şi echipament 

26   0 

16 Reparaţii curente 27 11.414.322  11.414.322 



17 Reparaţii capitale 28 1.475.000  1.475.000 
18 Carţi şi publicaţii 29   0 
19 Alte cheltuieli 30   0 
20 Manuale 31   0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 

22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35   0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 

24+25) 
38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39   0 
25 Transferuri neconsolidabile  40   0 
36 Ajutoare băneşti pentru 

energie termică 
40.9
0 

#REF!  #REF! 

26 TITLUL VI. DOBÂNZI 
(rd.28+29) 

49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei 
publice locale 

50   0 

28 Plaţi de dobânzi 51   0 
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.31) 
69 0 0 0 

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.32+33) 

70 0 0 0 

31 Investiţii ale 
instituţiilor publice 

72   0 

32 Investiţii ale regiilor 
autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi 

societăţilor comerciale cu 
capital de stat 

73   0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


